



**OGASUNA, GARAPEN EKONOMIKOA ETA ENPLEGUA, BATZORDE INFORMATZAILERAKO
AKORDIO PROPOSAMENA**

LEHENA: Ordenantza Fiskalak eta dagozkion eranskinak aldatzeko proposamena 2020ko urtarrilaren 1eko ondorioekin.

Zerga eta tasaei %1,16eko igoera aplikatuko zaie orokorrean.

ERANSKINA

1. ERANSKINA

1.1 Orokorrean, aldiroko zerga guztiak ordaintzeko epeak honako hauek izango dira:

Kontzeptua	Aldia	Ordain aldia
Kutzazainak	Urtekoa	2020/01/05 2020/03/05
Baratzeak	Urtekoa	2020/01/05 2020/03/05
Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zerga	Urtekoa	2020/02/15 2020/04/15
Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga	Urtekoa	2020/05/05 2020/07/05
Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga	Urtekoa	2020/10/05 2020/12/05
Ibiak	Urtekoa	2020/02/05 2020/04/05
Taxietarako Baimenak	Urtekoa	2020/02/05 2020/04/05
Hilerriko Zerbitzua (Panteoiak)	Urtekoa	2020/02/05 2020/04/05
Azoka / Mahaiak eta aulkiak	Urtarrila-Martxoa	2020/01/05 2020/03/05
Azoka / Mahaiak eta aulkiak	Apirila-Ekaina	2020/04/05 2020/06/05
Azoka / Mahaiak eta aulkiak	Uztaila-Iraila	2020/07/05 2020/09/05
Azoka / Mahaiak eta aulkiak	Urria-Abendua Octubre-Diciembre	2020/10/05 2020/12/05

2. ZERGAK

A) **Ondasun higiezinaren gaineko zerga**

IV. HOBARIAK

4. **Artikulua**

Ondorengo hobariak ezartzen dira :

2. Jarraian adieraziko diren ehuneko eta mugen hobaria, aplikagarri den zerga-aldiaren datan familia ugarietako titular diren subjeto pasiboen alde, Familia Ugarien Babeserako azaroaren 18ko 40/2003 Legeak xedatutako sailkapenaren arabera, familiaren ohiko etxebizitza den higiezinari dagokionean.

Ondasun higiezin bati ohiko bizilekuaren izaera emateko ezinbesteko baldintza izango da ondasun higiezin horretan erroldatuta egotea zerga hobaria izateko eskubidea duten familiako kide guztiak zergaren sortzapen hunean.



Subjektu pasiboaren erroldatzea nahikoa izango da seme-alaben babesa eta zaintza partekatua adosten den banatze edo dibortzio kasuetan, zein arautua egongo baita seme-alaben egoitza-alternantziaren bitartez, gurasoetako bakoitzaren helbidean, baldin eta gainerako eskakizunak betetzen badira. Kasu horretan, hobaria aplikatuko da baldin eta:

- Familia ugariko titularrak, gainerako eskakizunak betetzen dituen Villabonako bi etxebizitzetako bakar baten subjektu pasiboak badira – batera edo banaka-, horri.
- Bi etxebizitza subjektu pasiboak badira –batera edo banaka- eta biek betetzen badituzte gainerako eskakizunak, biei erdibana.

Hobaria, familia ugariko titular baldintza mantentzen den zerga-alditan aplikatuko da, ondorengo kopuru eta mugekin:

Kategoria Orokorra:

- a) Hiru seme-alabakoa edo berdindua, zergaren kuota osoaren %60a.
- b) Lau seme-alabakoa edo berdindua, zergaren kuota osoaren %70a.

Kategoria Berezia:

- a) Bost seme-alabakoa edo berdindua, zergaren kuota osoaren %80a.

Hobaria interesatuak hala eskatuta emango da, hark eskaerarekin batera honako dokumentazio hau aurkeztu beharko duenarik:

- a) Ondasun higiezinaren identifikatzen duen idatzia/eskaera.
- b) Eskatzailearen NAREN fotokopia.
- c) Familia ugariaren tituloaren fotokopia.

Hobaria ofizios iraungiko da subjektu pasiboak familia ugariko titular izateari uzten dion hurrengo urtean edo arestian aipatu direnetako baldintzaren bat betetzen ez denean.

Era berean, subjektu pasiboak hobari honen eraginetarako gertatzen diren aldaketak jakinarazi beharko ditu. Hobari hau eskuratzeko baldintzak beteko ez balira, egindako hobariaren ondorioz sartu ez den zerga-zatia ordaindu beharko da, berandutzako interesekin batera.

Hobari honen emakidaren eragina eskaera egin den eguna kontuan hartuta hurrengo ekitaldian hasiko da, eta ezin izango du atzera-eraginik izan.

- 4.- Eguzkitik ertorritako energia termikoki edo elektrikoki aprobetxatzeko sistemak ipini dituzten ondasun higiezinak zergaren kuota osoaren %50eko hobaria, beti ere obra horiek borondatez egiten badira, hau da, indarreko araudiak aginduta egin ez badira. Hobari honen aplikazioa beroa sortzeko instalazioek administrazio eskudunak emandako dagokion homologazioa edukitzeari baldintzatuko zaio.

Aurkeztu beharko da: administrazio eskudunak instalazioak homologatzeko emandako agiriaren fotokopia konpultsatua.

- 5. Zergaren kuota osoaren %50erainoko hobaria, Eusko Jaurlaritzaren abenduaren 30eko 316/2002 Dekretu bidez etxebizitza hutsei buruz onartutako Bizigune programaren barruan edo antzekoak diren beste foru edo udal programa batzuen barruan erabilera-lagapena duten ondasun higiezinak dagokienez.

V. ERREKARGUAK

5. Artikulua

Etxebizitza erabilera duten ondasun higiezinak, subjektu pasiboaren edo hirugarrenen ohiko egoitza ez diren -hirugarrenen kasuan errentamenduz edo lagapen bidez- eta etxebizitza erabilera duten ondasun higiezinak %50eko errekarua izango dute zergaren kuota likidoaren gainean. Errekargua zerga honen subjektu pasiboari exijituko zaie, haren sortzapena zerga sortzen den une berean gertatuko da, eta urtero likidatuko da, kuotarekin batera.

Errekargu hau aplikatzearen ondorioetarako, Katastroaren arabera etxebizitza gisa erabiltzekoak diren lokalak etxebizitza erabilera duten ondasun higiezinak hartuko dira. Etxebizitzaren eranskinak barruan sartuko dira, finka erregistral bakarra osatzen dutenean. Ondorio horietarako ere, presuntzio egingo da etxebizitza erabilera duten ondasun higiezin bat ohiko egoitza dela baldin eta, zergaren zortzapen egunean, hura kokaturik dagoen udalerriko erroldan egiaztatuta badago bertan bizi denaren/direnen ohiko bizilekua dela.

Gainkargu hau aplikatuzetik salbuetsita egongo dira jarraian aipatuko direnetako egoeraren bat betetzen duten ondasun higiezinak:



1. Higiezinak aloka daitezen erakunde publikoren batekin jabeak kontratu bat sinatzen duenean.
2. -Hirugarren adineko egoitzatan erroldatutako pertsonen titularitateko higiezinak. Beti ere higiezina bere ohiko etxebizitza izan denean egoitzan erroldatu aurretik.
3. -Ordenazioz kanpo dauden, aurri deklaratura dauden edo hirigintzako kudeaketapean dauden higiezinak.
4. -Gutxieneko bizigarritasun baldintzak betetzen ez dituztela frogatzen duten etxebizitzetara ez zaie erreklama ezarriko. Eskatuko diren gutxieneko bizigarritasun baldintzak hemen daude jasota: 317/2002 Dekretua, abenduaren 30ekoa, ondare urbanizatu eta eraikia birgaitzeko jarduteko babestuei buruzkoa; IV. Eranskina. Horretarako, ondasun higiezinaren jabeak, eskumendun teknikariak (arkitektoak) sinaturiko txosten teknikoa aurkeztu beharko du, frogatuko duena etxebizitzak ez dituela bizigarritasun baldintzak betetzen, eta gainera, ezin izango duela bete, adibidez, gutxieneko azalerarik ez duelako.
5. -*Mortis causa* eskuratutako higiezinak, bi urte igaro ez badira hil ondoren.
6. -Titulartasuna higiezinak eraiki dituzten sustatzaileei dagokienean, lehenengo 3 urteetan.
7. -Modu jarraituan lanbide nahiz merkataritza jardueretarako direnak.
8. -Gainkargu honen helburuen izpirituarekin eta irizpideekin bat datozen kasuetan, Tokiko Gobernu Batzarrak erabakiko du gainkarguaren salbuespena onartzen den edo ez.

ERANSKINA

Hiri-lur izaerako Ondasun Higiezinaren Zergari aplikagarri izango zaion karga-tasa ondorengoa izango da:

- Lurzoru industrialetan edo tertziarioan kokatutako ondasunentzako: 0,4505 ehuneko edo 4,505 milako.
- Gainontzeko hiri-ondasunentzako: 0,2688 ehuneko edo 2,688 milako.

Landa-lur izaerako Ondasun Higiezinaren Zergari aplikagarri izango zaion karga-tasa : ehuneko 0,7768.

B) **Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zerga**

III. SALBUESPENAK

3. Artikulua

3. Aurreko ataleko ondorioetarako, interesatuek honako agiri hauek aurkeztu beharko dituzte eskaerarekin batera:
 - a) Minusbaliotasuna duten pertsonen gidatutako ibilgailuak :
 - NANren fotokopia.
 - Organo eskudunak emandako minusbaliotasun-ziurtagiriaren fotokopia.
 - Zirkulazio Baimenaren fotokopia, minusbaliotasuna duen pertsonaren izenean.
 - b) Minusbaliotasuna duten pertsonak garraiatzeko ibilgailuak:
 - Minusbaliotasuna duen pertsonaren eta ibilgailuaren ohiko gidariaren NANren fotokopiak.
 - Organo eskudunak emandako minusbaliotasuna-ziurtagiriaren fotokopia.
 - Zirkulazio Baimenaren fotokopia, minusbaliotasuna duen pertsonaren izenean.
 - Ibilgailuen Fitxa Teknikoaren fotokopia.
 - c) Traktoreak, atoiak, erdiatoiak eta nekazaritzako makinaria.
 - Zirkulazio baimenaren fotokopia.
 - Ibilgailuaren ezaugarri teknikoaren Ziurtagiriaren fotokopia.
 - Nekazaritzako makinariaren Inskripzio Txartelaren fotokopia. Edo bestela, Gipuzkoako Foru Aldundiko Nekazaritza eta Ingurumen Departamentuko Nekazaritzako Makinariaren Erregistro Ofizialean Alta eman izanaren ziurtagiria, ibilgailuaren titularraren izenean egina nahitaez.



IV. HOBARIAK

4. Artikulua

2. Honako hobari hauek zehaztu dira:

a) Zergaren kuotaren %100eko hobaria ibilgailu historikoetarako edo fabrikazio egunetik kontaktuta gutxienez hogeita bost urteko aintzinasuna duten ibilgailuetarako. Fabrikazio eguna ez bada ezagutzen, lehen matrikulazio eguna hartuko da halakotzat edo, bestela, ibilgailu mota edo aldaera fabrikatzeari utzi zitzaion eguna.

Ibilgailu historikotzat kalifikatzeko, bete egingo da uztailaren 14ko 1247/1995 Errege Dekretuak, -A 1995\2338-Ibilgailu Historikoen Arautegian zehaztutakoa.

Hobari hau jaso ahal izateko, eta historikotzat hartutako ibilgailuei dagokienean, ibilgailu horien titularrek NANaren eta aipaturiko 1247/1995 Errege Dekretu horren 2. Atalaren 8. artikulua aipagai duen Baimenaren fotokopiak aurkeztu beharko dituzte hobaria eskatzerakoan.

b) Zerga-kuotaren %75eko hobaria, ibilgailuen motorren ezaugarrien arabera eta horiek ingurugiroan duten eraginaren arabera.

Hobari hau %95ekoa izango da, motor elektrikoa duten ibilgailuen kasuan. Baldin eta udalerritik 100 milia baino gertuago ibilgailu elektrikoen 3 fabrikatzaile baino gehiago badago, %95eko hobaria aipatutako 100 miliako muga fabrikatutako ibilgailuei bakarrik aplikatuko zaie.

Hobari hau jaso ahal izateko, ibilgailu horien titularrek eskabidearekin batera NANaren, Zirkulazio Baimenaren eta Fitxa Teknikoaren fotokopiak aurkeztu beharko dituzte.

c) %50eko edo %75eko hobaria bost plaza edo gehiago dituen ibilgailu turismo bakar baten alde, baldin eta horren titularrak –indarrean dagoen legeriaren arabera– maila orokorreko edo maila bereziko familia ugari kidea bada, hurrenez hurren. Hobari hau lortzeko, ibilgailuaren titularrak Udal honetako erroldan inskribatuta egon beharko da.

Hobari hau jaso ahal izateko, ibilgailu horien titularrek eskabidearekin batera NANaren, Zirkulazio Baimenaren eta Familia Ugariaren tituloaren fotokopiak aurkeztu beharko dituzte.

I ERANSKINA	Kuota €	ANEXO I
A) TURISMOAK 9 zaldi fiskal baino gutxiagokoak 9tik 11,99 zaldi fiskaletara 12tik 13,99 zaldi fiskaletara 14tik 15,99 zaldi fiskaletara 16tik 19,99 zaldi fiskaletara 20 zaldi fiskaletik gorakoak	<u>32,45</u> <u>79,82</u> <u>145,84</u> <u>208,09</u> <u>273,87</u> <u>352,29</u>	A) TURISMOS De menos de 9 caballos fiscales De 9 hasta 11,99 caballos fiscales De 12 hasta 13,99 caballos fiscales De 14 hasta 15,99 caballos fiscales De 16 hasta 19,99 caballos fiscales De 20 caballos fiscales en adelante
B) AUTOBUSAK 21 plaza baino gutxiagokoak 21 - 50 plaza bitartekoak 50 plazatik gorakoak	<u>196,09</u> <u>279,28</u> <u>349,24</u>	B) AUTOBUSES Menos de 21 plazas Entre 21 y 50 plazas Más de 50 plazas
C) KAMIOIAK 1.000 kg. baino gutxiagoko karga erabilg. 1.000 kg.tik 2.999 kg.tarainoko karga erab. 2.999 kg.tik 9.999 kg.tarainoko karga erab. 9.999 kg.tik gorako karga erabilgarrikoak	<u>99,64</u> <u>196,09</u> <u>279,28</u> <u>349,24</u>	C) CAMIONES De menos de 1.000 kg. de carga útil De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil De más de 9.999 kg. de carga útil
D) TRAKTOREAK		D) TRACTORES



16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	<u>41,67</u>	De menos de 16 HP
16tik 25 zaldi fiskaletarainokoak	<u>65,36</u>	De 16 a 25 HP
25 zaldi fiskaletik gorakoak	<u>196,09</u>	De más de 25 HP
E) ATOIAK		E) REMOLQUES
1.000 kg. baino gutxiagoko karga erabilg.	<u>41,67</u>	De menos de 1.000 kg. de carga útil
1.000 kg.tik 2.999 kg.tarainoko karga erab.	<u>65,36</u>	De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil
2.999 kg.tik gorako karga erabilgarrikoak	<u>196,09</u>	De más de 2.999 kg. de carga útil
F) BESTELAKO IBILGAILUAK		F) OTROS VEHÍCULOS
Ziklomotoreak	<u>11,21</u>	Ciclomotores
125 zk.tarainoko motozikletak	<u>11,21</u>	Motocicletas hasta 125 cc
125 baino gehiagotik 250 zk.tara	<u>18,38</u>	De más de 125 hasta 250 cc
250 baino gehiagotik 500 zk.tara	<u>37,61</u>	De más de 250 a 500 cc
500 baino gehiagotik 1.000 zk.tara	<u>76,71</u>	De más de 500 a 1.000 cc
1.000 zk.tik gorakoak	<u>156,84</u>	De más de 1.000 cc

C) Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zerga

II. EGITATE ZERGAGARRIA.

3. Artikulua

- Zergaren egitate zergagarria, zerga-aldian zehar hirilurrek izan duten balio gehikuntza da, lur horien jabetza edozein tituluren bidez eskualdatzen denean edo horien gainean jabaria mugatuz edozein ondasun eskubide eratu edo eskualdatzen denean.
- Ondorio hauetarako, hurrengoak sartuko dira hirilurtzat:
Hirilurra, urbanizagaia, egitasmoan sartutako urbanizagaia edo egitasmoan ez dagoen urbanizagaia Hirigintza Iharduerako Egitaraua onesten den unetik, zoladurazko bideak edo espaloien harrizko zerrenda eduki eta estolderia, ur-hornidura, energia elektrikoaren hornidura eta argiteria publikoak dituzten lurrak eta hiri-eraikuntzek beteta dauden haiek.
Nekazal Legerian xedatutakoaren aurka zatitzen diren lurrak ere honelakotzat hartuko dira, beti ere zatitze horrek nekazal erabilera hutsaltzen duenean, eta horregatik beren izaeraren aldakuntzarik jasotzen ez badute honako zerga honetarako ez bada.
- Edonola ere, uztailaren 5eko 16/1989 Foru Arauak erregulatzen duen hiri-lurren balio gehikuntzaren gaineko zergaren betebeharrak tributario nagusia sortu dadin, beharrezkoa izango da terreneen balio gehikuntza bat gertatzea haien jabetza edozein tituluren bidez eskualdatzeagatik edo terrene horien gaineko jabaria mugatzen duen edozein gozamen eskubide errealean eratu edo eskualdatzeagatik.
- Aurreko apartatuan xedatutakoaren ondorioetarako, terreneen balio gehikuntza zehazteko bi balio hauek alderatuko dira: terrenearen eskurapen balioa edo, dagokion kasuan, jabaria mugatzen duen gozamen eskubide errealean eraketa edo eskurapenari dagokiona, eta terrenearen eskualdaketa balioa edo, dagokion kasuan, jabaria mugatzen duen gozamen eskubide errealean eraketa edo eskualdaketa dagokiona. Aurreko paragrafoan aipatzen diren balioak izango dira kontuan hartuko direnak edo, dagokion kasuan, aintzat hartu beharko liratekeenak, terreneen jabetza eskualdatzea edo haien jabaria mugatzen duen edozein gozamen eskubide errealean eratu edo eskualdatzea kasuan kasuko tributuekin zergapetzearen ondorioetarako. Apartatu honetan hizpide diren balioei ez zaie gehituko inolako gasturik, hobekuntzarik edo beste ezein kontzepturik, eta ez dira eguneratuko denbora igarotzeagatik. 4. apartatu honetan terreneen balio gehikuntza zehazteko erreferentzia gisa aipatzen diren balioetan ez bada berariaz bereizten zer balio den egozgarria eraikuntzari eta zein lurzoruari, erreferentziatzen hartuko da zer proportzio duten lurzoruaren balioak eta eraikuntza balioak zergaren sortzapenaren unean indarrean dagoen balio katastralarekiko.
- Data hauek hartuko dira kontuan aurreko 4. apartatuan aipatzen diren balioak zehazteko: zein egunetan eskuratu den terreneo edo, dagokion kasuan, eratu edo eskuratu den jabaria mugatzen duen gozamen eskubide



erreala, eta zein egunetan eskualdatu den terreno hori edo, dagokion kasuan, eratu edo eskualdatu den jabaria mugatzen duen gozamen eskubide erreala.

6. Terrenoak ez badu balio gehikuntzarik artikulua honetan xedatutakoaren arabera, gerora egin daitezkeen eskualdaketen ondorioetarako kontuan hartuko dira etorkizuneko eskualdatzaileak terrenoa eskuratu eta eskualdatzean terrenoari dagozkion balioak.

7. Nahiz eta terreneok ez izan balio gehikuntzarik artikulua honetan adierazitakoaren arabera, beti aurkeztu beharko da uztailaren Seko 16/1989 Foru Arauak, Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zergarenak, 7. artikuluan arautzen duen aitorpena.

8. Terreneok balio gehikuntza baldin badute artikulua honetan xedatutakoaren arabera, zerga oinarria, zerga kuota eta hirilurren balio gehikuntzaren gaineko zergaren gainerako elementuak zehaztu beharko dira uztailaren Seko 16/1989 Foru Arauak xedatutakoari jarraituz.

D) Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergaren Ordenantza Fiskal arautzailea

VI. HOBARIAK

8. Artikulua

1. Honako hobari hauek zehazten dira :

a) %90 eko hobaria, berriak ez diren eraikinak berritzeko obren alde, baldin eta obren helburua minusbaliotasunen bat duten pertsonen sarbide eta bizi baldintzak hobetzeko badira.

Hobari hau aplikatzeko, arau hauek beteko dira:

- Kuota zehazteko, obraren aurrekontu osoa hartuko da kontuan, baldin eta obraren helburu bakarra eraikina minusbaliotasunen bat duten pertsonen sarbide eta bizi baldintzak hobetzea bada.
- Obrek eraikina berritzeko helburua badute, baina aurrekontuan beste partida batzuk ere jasotzen badira minusbaliotasunen bat duten pertsonen sarbide eta bizi baldintzak hobetzeko egokitzapenez gain, dagokion partidak bakarrik hartuko dira kontuan hobari eskubidea duen kuota zehazteko. Horretarako, nahitaezkoa izango da aurrekontua ondo berezitua aurkeztea helburu hori duten obren zatian.

c) %95eko hobaria, baldin eta eraikuntza, instalazio edo obretan eguzki energiaren aprobetxamendu termiko edo elektrikoa ahalbidetzen duten sistemak ezartzen badira. Dena den, hobari hau aplikatu ahal izateko, ezinbestekoa izango da beroa sortzeko instalazioak Administrazio eskudunak homologatutako kolektoreekin hornituta egotea.

ERANSKINA

TARIFA <i>Eraikitze, instalazio edo obra mota</i>	Tipo gravamen %
Obrak aurrez jakinaraztea	4
Obra txikiak	4
Obra handiak	5
Erreforma osoko obrak	5
Babes ofizialeko etxebizitzak eraikitzea	1,25
Baserriak berritzeko obrak	2,50
10 urte baino gehiagoko eraikinetan igogailuak ipintzea	<u>0,00</u>



3. ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI ETA JARDUERA ADMINISTRATIBOAK BURUTZEARI DAGOZKIEN TASEN ORDENANTZA ARAUTZAILEA

Ordenantzaren eranskina honela idatzita geratuko da

a) Epigrafea

Zabor bilketa eta ezabaketa zerbitzua.

	€ / Hiruhilero
Etxebizitzak	
1) Orokorra	<u>22,34</u>
2) Autokonposta eta auzokonposta	<u>17,85</u>
Edaritegiak, kafetegiak eta antzekoak	<u>60,34</u>
Industri-lokalak eta supermerkatuak	<u>107,54</u>
Merkatarizarako lokalak	<u>30,00</u>
Banketxeak eta aurrezki kutxak	<u>38,59</u>
Arrandegiak eta fruta-dendak	<u>60,34</u>
Ostatua - zahar egoitza	<u>0,00</u>

b) Epigrafea

Hirigintzako lizentziak emateko, hirigintzako espedienteen izapidetzea eta ondorengo kontrol eta ikuskapen udal jarduera

	€
OBRAK AURREZ JAKINARAZTEA	
30.000,00€ arteko aurrekontua	10,00
30.000,01-120.000,00€ bitarteko aurrekontua	150,00
OBRAK EGITEKO LIZENTZIAK	
30.000,00 € arteko aurrekontua duten aurretiazko komunikazioak	40,00
30.000,00 € arteko aurrekontua duten lizentziak	30,00
30.000,01-120.000,00 € bitarteko aurrekontua	300,00
120.000,01-600.000,00 € bitarteko aurrekontua	600,00
600.000,01-3.000.000,00 € bitarteko aurrekontua	3.000,00
3.000.000,00 € baino gehiagoko aurrekontua	6.000,00

d) Epigrafea

Udal hilerrietan zerbitzuak bete eta kontzesioak emateari dagokion tasa

	€
1.Nitxoan edo panteoian ehorzte-zerbitzuak:	
a) Erroldatuak	<u>119,87</u>
b) Erroldatu gabeak (lehenengo ehorzterako soilik)	<u>320,78</u>
2.Nitxotik edo panteoitik ateratze-zerbitzuak:	
a) Borondatez ateratzea (*)	<u>149,54</u>
3.Emakidak:	
a) Nitxo-emakida 10 urtetarako	<u>199,82</u>
b) Gorpuzkintarako nitxoan emakida	<u>320,35</u>
b) Kolunbarioak	<u>320,35</u>
4.Gorpuzkintrako kaxak:	
a) Gorpuzkintarako kaxa	<u>99,91</u>
5.Hilerria mantentzea, zaintzea eta garbitzea, urteko kuota:	
a) Panteoi soila	<u>25,80</u>
b) Panteoi bikoitza	<u>51,61</u>
6.Panteoietan gorpuzkinak gutxitzeko zerbitzua:	
a) Zerbitzua, orduko	<u>21,31</u>



e) Epigrafea

Auto-taxi eta alokairuko bestelako ibilgailuen lizentziak eta baimen administratiboak emateari dagokion tasa

	€
Auto - taxi lizentziei dagokien tasa	<u>116,72</u>

f) Epigrafea

Olaederra kiroldegia zerbitzua

ABONATUEN HILEKO KUOTA	Erroldatuak Empadronados	Erroldatu gabeak No Empadronados
2 gurasoak abonatuak dituen haurra	0,00	0,00
Guraso bakarra abonatua duen haurra	6,48	7,34
Haurra (3-13 urte)	12,74	14,68
2 gurasoak abonatuak dituen gaztea	4,64	5,34
Guraso bakarra abonatua duen gaztea	9,50	11,00
Gaztea (14-21 urte)	19,11	21,92
Helduak (22tik 64 urte bitartekoak)	25,26	27,58
65 urtetik gorakoak	12,74	14,68
Ezgaituak	6,48	7,34
MATRIKULA	Erroldatuak Empadronados	Erroldatu gabeak No Empadronado s
2 gurasoak abonatuak dituen haurra	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Guraso bakarra abonatua duen haurra	<u>12,23</u>	<u>14,54</u>
Haurra (3-13 urte)	<u>24,26</u>	<u>29,15</u>
2 gurasoak abonatuak dituen gaztea	<u>8,84</u>	<u>11,26</u>
Guraso bakarra abonatua duen gaztea	<u>18,05</u>	<u>22,01</u>
Gaztea (14-21 urte)	<u>36,14</u>	<u>43,64</u>
Helduak (22tik 64 urte bitartekoak)	<u>47,96</u>	<u>57,88</u>
65 urtetik gorakoak	<u>24,26</u>	<u>29,15</u>
Ezgaituak	<u>10,08</u>	<u>15,17</u>
Matrikula hau kiroldegiak eskaintzen dituen zerbitzuetara abonatu nahi duten guztiek ordaindu beharko dute.		
EGUN BATEZ INSTALAKUNTZA ERABILI NAHI DUTEN ABONATU GABEKOENTZAKO PREZIOAK		€
Haurrak (3tik 13 urte bitartekoak)		<u>4,73</u>
Gazteak (14tik 21 urte bitartekoak)		<u>5,73</u>
Helduak (22tik 64 urte bitartekoak)		<u>7,02</u>
65 urtetik gorakoak		<u>4,73</u>
Ezgaituak		<u>4,73</u>
Izaera sozio-kulturala duten eta instalakuntzak puntualki eta noizbehinka erabili nahi dituzten 20 eta 40 pertsona bitarteko taldeak, sarreraren %50a ordainduko dute.		
HAMABOST EGUNETARAKO ABONUEN PREZIOAK		€
Haurrak (3tik 13 urte bitartekoak)		<u>21,12</u>
Gazteak (14tik 21 urte bitartekoak)		<u>25,63</u>
Helduak (22tik 64 urte bitartekoak)		<u>31,52</u>
65 urtetik gorakoak		<u>21,12</u>
Ezgaituak		<u>21,12</u>



HILABETERAKO ABONUEN PREZIOAK		€	
Haurrak (3tik 13 urte bitartekoak)		<u>35,10</u>	
Gazteak (14tik 21 urte bitartekoak)		<u>42,65</u>	
Helduak (22tik 64 urte bitartekoak)		<u>52,52</u>	
65 urtetik gorakoak		<u>35,10</u>	
Ezgartuak		<u>35,10</u>	
JARDUERA EZBERDINENGATIK BEHARREKO PREZIOAK UDAKO EKINTZAK	ETA ZERBITZU ORDAINDU	Abonatu €	Abonatu gabea €
HELDUAK			
Astean 2 orduko jarduera		30,59	61,18
Astean 3 orduko jarduera		45,80	91,61
HAURRAK			
Igeriketa; astean 5 ordu		56,65	113,30
Kirol Txokoa, astean 7,5 ordu		50,89	101,79
Kirol ludoteka, astean 17,5 ordu		118,49	237,00
Astean 2 ordutako jarduera		31,51	63,02
Astean 3 ordutako jarduera		47,25	94,49
Astean 7,5 ordutako jarduera		78,81	157,62
NEGUKO KANPAINA URTEKOAK		Abonatu €	Abonatu gabea €
HELDUAK			
Astean 2 orduko jarduera		<u>61,11</u>	<u>183,32</u>
Astean 3 orduko jarduera		<u>91,65</u>	<u>274,96</u>
HAURRAK			
Astean 2 orduko jarduera		<u>129,44</u>	<u>388,32</u>
NEGUKO KANPAINA HIRUHILEKOAK		Abonatu €	Abonatu gabea €
HELDUAK			
Igeriketa; astean 2 ordu		68,99	206,97
Astean 2 ordutako jarduera		83,13	249,39
Astean 3 ordutako jarduera		118,24	354,72
HAURRAK			
Haurrentzako igeriketa; astean 2 ordu		68,99	206,97
Haurtxoentzako igeriketa; astean 2 ordu		77,53	232,57
Astean 2 ordutako jarduera		75,37	226,10
JARDUERA		Abonatu €	Abonatu gabea €
Fisioterapia: 30 minutu		<u>17,33</u>	<u>27,30</u>
Fisioterapia: 60 minutu		<u>32,55</u>	<u>44,10</u>
UVA izpiak: saioa		<u>4,97</u>	<u>9,28</u>
UVA izpiak: 10 saioko abonua		<u>30,87</u>	<u>55,60</u>

TALDE ANTOLATUEK INSTALAZIOAK ETA ZERBITZUAK ALOKATZEKO PREZIOAK	Iraupena	€
Kirol anitzerako pista / Balioanitzeko gela	Ordu bat	<u>28,72</u>
Kalea igerilekuan	Ordu bat	<u>34,71</u>
SALMENTAK		€
Telazko bainu-txanoa		<u>2,92</u>
Silikonazko bainu-txanoa		<u>5,66</u>
Betaurrekoak (modeloaren arabera)		<u>19,80 - 24,00</u>



Igerilekurako patukoak	0,76
Tapoiak	6,48
Sudurrerako pintzak	6,48
Zapatilak (aquagym)	23,00
Toailak (cycling - muskulazioa)	3,23
	€
TXARTELA BERRITZEA	4,21
GILTZA GALTZEA	2,37

VILLABONAKO OLAEDERRA KIROLDEGIKO TASETAN HOBARIAK :

1. FAMILIA UGARIAK: Olaederra kiroldegian ordaindutako jarduera guztien kuotaren %40a.
2. LANBIDE ARTEKO GUTXIENEN SOLDATARA IRISTEN EZ DIREN BIZIKIDETZA UNITATEKO KIDEAK: tasen %90a.

Udalerrian erroldatuta egon eta lanbide arteko gutxieneko soldatara iristen ez diren bizikidetza unitateko kideek %90eko hobaria izango dute tasetan.

Hobari hau interesatuak eskatu beharko du otsailaren 15a baino lehen. Bizikidetza unitateko kide guztiek zergen arloko betebeharrak guztiak beteta izan behar dituzte. Bizikidetza unitatearen diru-sarrerak egiaztatzeko ondorengo agiriak aurkeztu beharko dituzte (dokumentuak tasaren sortzapenaren aurreko urtekoak izango dira):

- Eskatzailearen NAN, AIZ edota indarrean dagoen nortasuneko agiria.
- Adin txikikoentzat, familia-liburua, edo, hori izan ezean, jaiotze-ziurtagiriak.
- Bizikidetasun errolda agiria.
- Bizikidetza unitateko kide guztien Pertsona Fisikoen gaineko Errenta Aitorpena.
- Errenta Aitorpena aurkezteko obligazioa ez duten pertsonen:-Errenta aitorpena aurkezteko obligaziorik ez dutela dioen ziurtagiria, Foru Ogasunak luzatua.
- Dena den, Pertsona Fisikoen gaineko Errenta Aitorpena ez balitz aurkeztuta egongo, honako dokumentazio hau aurkeztu beharko dute bizikidetza unitateko kide guztiek:
 - Besteren kontura diharduten langileen kasuan: sortzapenaren aurreko urteko nominen kopiak.
 - Gizarte Segurantzako prestazio edo pentsiorik badu: jasotako diru-sarrera gordinen ziurtagiria. Nahikoa izango da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergarako Gizarte Segurantzako Institutu Nazionalak luzaturiko diru-sarreraren justifikazioa. (Beharrezkoa balitz, laneko historiala eskatuko da).
 - Langabeziako prestaziorik edo DBE (Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta) kobratzen badu: LANBIDEk luzaturiko ziurtagiria, bere langabetu egoera eta, horrela bada, jasotzen duen kopurua zehaztuz.

g) Epigrafea

Amasa eta Bearzanako pilotalekua zerbitzua.

Amasako pilotalekua: instalazioetan kirol-ekintzaren bat antolatu nahi duten talde partikularrek, elkarteek edo kirol elkarteek ordu bakoitzeko 12,74 €urotako tasa ordaindu beharko dute.

h) Epigrafea

Etxez-etxeko laguntza zerbitzua

Etxez etxeko zerbitzuaren erabiltzaileen ekarpen ekonomikoa, Villabonako Udalak 2018ko ekainaren 25eko osoko bilkuran onartu zuen Etxez-etxeko Laguntzari buruzko Arautegiak zerbitzuaren erabiltzaileen ekarpenari buruz, 24. artikuluan ezarritakoari jarraituz erabakiko da.

Etxez etxeko zerbitzua15,00€/orduko.



i) Epigrafea

Ibilgailuak bide publikoetan ibilgetu, jaso eta zaintzeko zerbitzua

	€
1. Ibilgailuak erretiratzegatik	
- Ordaindu beharrekoa, zerbitzuaren kontratazioak sortzen dituen gastuen arabera kalkulatu da.	
2. Ibilgailuak zepo bitartez ibilgetzegatik	<u>46,81</u>
3. Erretiratutako ibilgailuen egonaldi eta zaintzegatik	
- Bizikletak, ziklomotoiak, motozikletak, motokarroak eta izaera bereko gainontzeko ibilgailuak. Egun edo frakzio bakoitzeko.	<u>7,28</u>
- Turismo ibilgailuak eta 3.499 kg. arteko tonada duten ibilgailuak. Egun edo frakzio bakoitzeko.	<u>11,44</u>
- Kamionetak, kamioiak, traktoreak, erremolke, autobus, eta 3.500 kg.-tik gorako tonada duten ibilgailuak Egun edo frakzio bakoitzeko.	<u>21,84</u>
4. Udaltzaingoaren atestatuaren kopia	<u>26,00</u>

j) Epigrafea

Kulturako zerbitzu-emakida, jarduera-gauzatzea eta instalazioen aprobetxamendu berezia

Zinema	€	
Helduentzako filmak	<u>5,50</u>	
Haurrentzako filmak	4,00	
Ikuslearen eguna	4,00	
Jubilatuak	4,00	
Haurrentzako bonoak (10 film)	35,00	
Helduentzako bonoak (10 film)	35,00	
3Dko filmak (haur zein helduentzako)	6,00	
Zinezaleen asteazkenak	2,00	
Antzerkia		
Helduentzako antzerkiak	8,00	
Helduentzako antzerkiak – bereziak	25,00	
Haurrentzako antzerkiak	4,00	
Haurrentzako antzerkiak – bereziak	6,00	
Dantza eta musika ikuskizunak		
Ohiko ikuskizunak	8,00	
Ikuskizun bereziak	25,00	
Antzerki eta dantzako denboraldiko bonoa	30,00	
Ikastaroak (2017/2018)	€/ikastaro erroldatuak	€/ikastaro erroldatu gabeak
Egur-Janketa	<u>241,30</u>	<u>340,12</u>
Zaharberritzea eta arte aplikatuak	<u>203,87</u>	<u>319,32</u>
Helduentzako Pintura	<u>136,25</u>	<u>206,98</u>
Haurrentzako Pintura	<u>94,65</u>	<u>124,81</u>
Beste ikastaro batzuk (gehieneko tarifa)	<u>8,31 €/orduko</u>	<u>10,40 €/orduko</u>

Ikastaroen tarifak aplikatzeko arauak::

- Ikastaroak ezin dira zatikatu.
- Ikastaroaren zenbatekoa 200 eurotik gorakoa denean eskatu ahal izango da ordainketa zatikatzea.

Instalazioak (€/egun)	
GUREA ANTZOKI-ZINEA	
Instalazioan irabazirik gabeko jarduera burutzen duten irabazi asmoko edo irabazi asmorik gabeko erakundeak:	Tasatik salbuetsita / Exento de tasa



<p>Instalazioa ordaindutako sarrera duen ikuskizun bat programatzeko erabiltzen duten antzerki, musika edo arte eszenikoetako konpainiak:</p>	<p>Sarrera-prezioaren arabera: Según el precio de la entrada: < 8 € : 200 € 8 € - 20 € : 500 € > 20 € : 800 €</p> <p>*Tasa horiez gain, hala badagokio, antzokiko teknikariek beren zerbitzuen faktura bidaliko diete erabiltzaileei. *Además de la tasa, si así correspondiera, los técnicos del teatro girarán la correspondiente factura a los usuarios.</p>
<p>Gainontzeko aretoak (Gaztelekukoak izan ezik): Villabonako Kultur-etxeko areto nagusia. Amasako Kultur-etxea. Aljibea. Gurea antzokiko erakusketa gela.</p>	<p>Egun erdia / Medio día: <u>25,75 €</u> Egun osoa / Día completo: <u>51,50 €</u> Astea / Semana: <u>205,95 €</u></p>

k) Epigrafea

Materiala aldi baterako uztea

Fidantza	€	Fianza
Musika ekipoa erabiltzeagatik	<u>103,20</u>	Por utilizar el equipo de música

l) Epigrafea

Haurrak eta Gazteak sustatzeko sailaren zerbitzu-emakida eta jarduera-gauzatzea.

Haurren saileko jarduerak: "UDALEKU IREKIAK"

	Erroldatuak	Erroldatu gabeak
Lehenengo haurra UDALEKU IREKIAK	<u>83,20</u>	<u>124,81</u>
2. matrikula eta ondorengoak familia berean UDALEKU IREKIAK	<u>43,69</u>	<u>65,52</u>
Lehenengo haurra Udalekuetako GOIZEKO HAURTOKO ZERBITZUA	<u>20,23</u>	<u>29,34</u>
2. matrikula eta ondorengoak familia berean Udalekuetako GOIZEKO HAURTOKO ZERBITZUA	<u>13,15</u>	<u>18,21</u>

HOBARIAK :

1. LANBIDE ARTEKO GUTXIENENKO SOLDATARA IRISTEN EZ DIREN BIZIKIDETZA UNITATEKO KIDEAK: tasen %90a.

Udalerrian erroldatuta egon eta lanbide arteko gutxieneko soldatara iristen ez diren bizikidetzaren unitateko kideek %90eko hobaria izango dute tasetan.

Hobari hau interesatuak eskatu beharko du izen emateko epean. Bizikidetzaren unitateko kide guztiek zergen arloko betebeharrak guztiak beteta izan behar dituzte. Bizikidetzaren unitatearen diru-sarrerak egiaztatzeko ondorengo agiriak aurkeztu beharko dituzte (dokumentuak tasaren sortzapenaren aurreko urtekoak izango dira):

- Eskatzailearen NAN, AIZ edota indarrean dagoen nortasuneko agiria.
- Adin txikikoentzat, familia-liburua, edo, hori izan ezean, jaiotze-ziurtagiriak.
- Bizikidetasun errolda agiria.
- Bizikidetzaren unitateko kide guztien Pertsona Fisikoen gaineko Errenta Aitorpena.
- Errenta Aitorpena aurkezteko obligazioa ez duten pertsonen:-Errenta aitorpena aurkezteko obligaziorik ez dutela dioen ziurtagiria, Foru Ogasunak luzatua.

Dena den, Pertsona Fisikoen gaineko Errenta Aitorpena ez balitz aurkeztuta egongo, honako dokumentazio hau aurkeztu beharko dute bizikidetzaren unitateko kide guztiek:



- Besteren kontura diharduten langileen kasuan: sortzapenaren aurreko urteko nominen kopiak.
- Gizarte Segurantzako prestazio edo pentsiorik badu: jasotako diru-sarrera gordinen ziurtagiria. Nahikoa izango da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergarako Gizarte Segurantzako Institutu Nazionalak luzaturiko diru-sarreraren justifikazioa. (Beharrezkoa balitz, laneko historiala eskatuko da).
- Langabeziako prestaziorik edo DBE (Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta) kobratzen badu: LANBIDEk luzaturiko ziurtagiria, bere langabetu egoera eta, horrela bada, jasotzen duen kopurua zehaztuz.

m) Epigrafea

Animalia arriskutsuak izateko baimena

Animalia arriskutsuak izateko lizentzia	5,20€
Animalia arriskutsuak erregistratzea	5,20€

4. UDAL JABARI PUBLIKOAREN, NAHIZ ERABILPEN PUBLIKOPEKO BESTELAKO ONDASUNEN ERABILERA PRIBATIBOA EDO PROBETXAMENDU BEREZIARI DAGOZKION TASEN ORDENANTZA ARAUTZAILEA.

b) Epigrafea

Lubakiak edo/eta zangak irekitzea, eta kaleko zoluan edo espaloian egindako edonolako berrikuntza

m. l. edo zatia	€
Laginketak edo/eta zangak irekitzea, eta kaleko zoluan edo espaloian egindako edonolako berrikuntza.	3,35

c) Epigrafea

Udal jabari publikoaren, nahiz erabilpen publikopeko bestelako ondasunen erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia

	€
Mahaiak, mahai hankabakarrak, aulkiak, eguzkitakoak edo antzeko instalazioak:	
- Mahai bakoitzeko, 4 aulki arte, urteko.	148,77
- Mahai bakoitzeko, 4 aulki arte, denboraldiko.	106,26
- Mahai bakoitzeko, 4 aulki arte, herriko festetarako	8,53

e) Epigrafea

Espaloietatik zehar ibilgailuen sarrerak eta bide publikoan ibilgailuak aparkatzeko toki erreserba.

Ordenantzaren xedea garaje partikularretarako eta industrietarako direnetarako galtzadan espazioak erreserbatzea izango da, ondorengo tarifak aplikatuz:

a) Espaloietatik zehar ibilgailuen sarrerak (pasabide partikularrak, industrien pasabideak, garaje publikoak eta kolektiboak). Plaza bakoitzeko.	8,58€
b) Bide publikoan toki erreserba. Metro lineal edo frakzio bakoitzeko.	31,93€
c) Ibilgailua uzteko edo aparkatzeko debekuak. Metro	



f) Epigrafea

Postuak, salmenta tokiak, kaleko industriak eta salmenta ibiltariak (azoka zerbitzua) ipintzea udal erabilpen publikoko lur sailetan.

1. Urtean zeharreko salmenta postuak	€
Salmenta postuaren metro lineal bakoitzak, eguneko	<u>1,24</u>
Salmenta postuaren metro lineal bakoitzak, hilabeteko	<u>21,32</u>
Salmenta postuaren metro lineal bakoitzak, urteko	<u>223,62</u>
Salmenta postuaren metro lineal bakoitza, nekazari eta abeltzainei	<u>0,00</u>
4. Kutzazain automatikoa, urtean	<u>500,00</u>

Villabonan, 2019/09/12
Alkateak,

Izp: Beatriz Unzue Esnaola